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ABSTRAKT

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh a výrobu prototypu nového upínacího systému pro

průmyslovou tomografii. Cílem studie je vyřešit problémy a omezení současných technik

upínání v průmyslové tomografii, jako je neefektivita a neopakovatelnost měření. Práce

zahrnuje analýzu stávajících upínacích systémů, určení klíčových požadavků na konstrukci,

vytvoření prototypu a testování nově vyvinutého upínacího systému a vyhodnocení jeho

funkčnosti. Výsledky studie ukazují potenciál vyvinutého upínacího systému pro zlepšení

přesnosti a efektivity průmyslové tomografie a poskytují některé poznatky pro budoucí vývoj

v této oblasti. Celkově tato práce přispívá k rozvoji průmyslové tomografie tím, že poskytuje

nové řešení pro zlepšení procesu zobrazování prostřednictvím návrhu a implementace

inovativního upínacího systému. Dalším výstupem práce je ekonomické zhodnocení vývoje

prototypu a kalkulace nákladů případné sériové výroby.

KLÍČOVÁ SLOVA: CT, Tomografie, Upínací sytém, Metrologie, 3D tisk, Materiály, Náklady, FDM,

CAD

ABSTRACT

This thesis focuses on the design and manufacture of a prototype of a new clamping system for

industrial tomography. The aim of the study is to address the problems and limitations

of current clamping techniques in industrial tomography, such as inefficiency and non-

repeatability of measurements. The work includes a comprehensive analysis of existing

clamping systems, identification of key design requirements, prototyping and testing of the

newly developed clamping system and evaluation of its performance. The results of the study

show the potential of the developed clamping system to improve the accuracy and efficiency

of industrial tomography and provide some insights for future developments in this area.

Overall, this work contributes to the advancement of industrial tomography by providing a new

solution to improve the imaging process through the design and implementation of an

innovative clamping system. Another output of the thesis is an economic evaluation of the

prototype development and costing of the eventual mass production.

KEYWORDS: CT, Tomography, Clamping system, Metrology, 3D printing, Materials, costs, FDM,

CAD
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1. ÚVOD

V posledních letech se průmyslová neboli výpočetní tomografie (Computed Tomography, CT)

stává čím dál více populární, ať už kvůli dostupnosti nebo tomu, že se řadí mezi neinvazivní

zobrazovací metody. Díky tomu umožňuje vytvořit trojrozměrný obraz předmětu včetně jeho

vnitřní struktury. Proto je možné prohlížení a kontrola vnějších i vnitřních struktur předmětu

bez nutnosti jeho destrukce. I přes rostoucí popularitu se na trhu zatím neobjevilo ideální řešení

pro upnutí měřených objektů v měřícím prostoru tomografu, což mimo jiné dokazují naprosto

rozdílné přístupy výrobců poskytujících současná řešení.

Princip průmyslové počítačové tomografie spočívá v provedení stovek, respektive tisíců

průřezových radiografických projekcí během rotace objektu o 360 stupňů. Následně, je pomocí

softwaru vypočten z průřezových projekcí prostorový obraz (3D), který je možné sledovat

z jakéhokoli úhlu i s rozdělením na libovolně zvolené vrstvy. Každý měřený objekt je třeba

v pracovním prostoru tomografu zafixovat tak, aby se zamezilo jeho pohybu a případným

vibracím, které by znehodnocovaly měření. Náplní diplomové práce je proto návrh, výroba,

otestování a ekonomické zhodnocení prototypu univerzálního upínacího systému pro

průmyslové tomografy. Upínací systém musí být schopen upnout měřené objekty rozličného

tvaru, velikosti a hmotnosti. Dalším požadavkem je možnost napolohování objektu do libovolné

pozice, a především zvýšení produktivity měření na průmyslových tomografech. Výroba

prototypu upínacího zařízení je realizována metodou 3D tisku z důvodu snadnějšího odladění

jednotlivých komponent a ekonomické nenáročnosti při srovnání s alternativními možnostmi

výroby.
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2. CÍL A POSTUP PRÁCE

Cílem této diplomové práce je návrh univerzálního upínacího systému pro zjednodušení práce

obsluhy průmyslového tomografu a zvýšení produktivity měření. Práce se skládá ze čtyř hlavních

částí, kdy první - rešeršní část, shrnuje informace o problematice výpočetní tomografie,

v současnosti dostupná řešení a metody 3D tisku. Tedy podklady nezbytně nutné k vytvoření

funkčního prototypu upínacího systému, jehož návrh a tvorba je shrnuta v druhé části práce.

Třetí část má za úkol čtenáře seznámit s reálnými daty získanými při zkouškách měření za použití

vyvinutého upínacího systému. Nákladům na výrobu prototypu a případnou sériovou produkci

s využitím konvenčních technologií výroby je věnována čtvrtá část práce.

3. MOTIVACE

Motivací pro vznik této diplomové práce bylo navázání na bakalářskou práci s názvem „NÁVRH

A REALIZACE UPÍNACÍHO SYSTÉMU PRO PRŮMYSLOVÝ TOMOGRAF“, ve které jsem se zabýval

problematikou upínání měřených objektů pro měření pomocí průmyslových tomografů,

respektive návrhem jednoduchého modulárního upínacího systému. Od té doby nedošlo

k významnému posunu v řešení tohoto problému. Finální návrh konceptu upínacího systému

bude reflektovat poznatky z praxe, především s ohledem na zvýšení produktivity měření nejen

na tomografu ZEISS Metrotom 1500 v laboratořích školy.
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4. VÝPOČETNÍ TOMOGRAFIE

Úkolem této kapitoly je stručně shrnout principy a praktické využití průmyslové tomografie, což

čtenáři objasní problematiku (a nezbytnost) správného upnutí měřených předmětů. Závěr

obsahuje přehledné shrnutí a zhodnocení výhod a nevýhod materiálů vhodných pro výrobu

samotného systému.

4.1. PRINCIP

Podstata principu metody výpočetní tomografie je ukryta v samotném názvu. „Výpočetní“

z toho důvodu, že výsledek měření, tedy trojrozměrný model, je pomocí matematických

algoritmů vypočten z jednotlivých dvojrozměrných řezů měřeným objektem. Slovo

„tomografie“ vychází z řeckého tomos neboli (řez) a graphy (písmo).

Základní princip tomografie je založen na prozáření vzorku svazkem rentgenových paprsků. Část

záření je pohlcena materiálem měřeného objektu, zbytek paprsků dopadne na detektor, kde je

změřena jejich intenzita. Tím je utvořen jeden rentgenový snímek neboli projekce. Těchto

jednotlivých projekcí je pod různými úhly nasnímáno několik tisíc, tak, aby z nich bylo možno

vytvořit prostorovou virtuální kopii součásti.

Obrázek 1 - schematické znázornění funkce průmyslového tomografu [1]
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4.2. HISTORIE

Wilhelm Conrad Röntgen, jenž roku 1895 objevil paprsky X, neboli rentgenové záření, což je

jeden z principů, na kterém výpočetní tomografie funguje, tím vlastně položil základy této

moderní metody. S rozvojem počítačů se ke konci šedesátých let minulého století podařilo

sestavit první prototypy výpočetních tomografů. Za vynálezce je považován britský inženýr

Godfrey Newbold Hounsfield, který stojí i za prvním komerčně dostupným tomografem

vyvinutým v laboratořích EMI a uvedeným na trh v roce 1972. První výpočetní tomografy byly

určené primárně pro medicínské použití, až posléze se jejich využití začalo uplatňovat i v jiných

oborech, od strojírenství až po paleontologii. [2]

4.3. SOUČASNÉ VYUŽITÍ

Výpočetní tomografie je pojem dříve známý především z oblasti medicíny. V poslední době

se s ním můžeme stále častěji setkat i v průmyslu. Z důvodu nedostatečné přesnosti byla ještě

donedávna počítačová tomografie v průmyslu omezena většinou na kontrolu materiálu.

Předností moderních strojů je sloučení metrologie a tomografie, díky čemuž lze

nedestruktivním způsobem snímání získat z jediného skenování data o vnější geometrii i objemu

součástky s vysokou přesností. Kombinací polohovacích mechanismů, odměřovacích systémů,

rentgenového detektoru s vysokým rozlišením a výkonné výpočetní techniky je možno

nedestruktivním způsobem získat vysoce přesná data o měřené součástce. [3] [4]

Tato vcelku nová metoda měření se nazývá metrotomografie a její uplatnění lze nalézt

především v oblasti kontroly a testování prototypů a součástek nových výrobků, které nelze

jednoduše kontrolovat jiným způsobem. Hlavní oblasti použití jsou reverzní inženýrství,

nedestruktivní měření a zkoušení, nedestruktivní porovnávání celkové jmenovité geometrie

(CAD model) s geometrií reálného fyzického objektu. [3] [4]


[…]


EUR, tj. 33.400 CZK. I přes 80 % marži na jednom kusu výrobku je cena oproti zavedené

konkurenci poloviční. Za poloviční cenu je ovšem k dostání velká škála příslušenství, které

ostatní výrobci nabízí za příplatky v řádech stovek eur.

Výrobek Výrobní náklady Cena (EUR) Poznámka

dk FIXIERSYSTEME SWA 39 CT - 2854 -

ALUMESS.xray - 2819 -

ZEISS TomoStage, 4 levels - 680 -

ZEISS OmniFix CT + ring chuck - 1630 -

ZEISS OmniFix Vise 120x270 - 2040 -

Upínky - >15 -

Navržený upínací systém 275,4 1400 Marže 80 % na výrobku.
Tabulka 6 - Porovnání prodejních cen navrženého upínacího systému a dostupných řešení.
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11. UŽIVATELSKÝ MANUÁL

Uživatelský manuál přináší stručné shrnutí kroků pro správné užívání systému.

• Na otočný stůl tomografu pomocí 2 inbusových šroubů M5 s vnitřním

připevníme hliníkové lineární vedení.

• Do lineárního vedení nasuneme platformu či více kusů platforem

• Na magnetickou koncovku kulového čepu platformy upneme nástavec dle typu

a tvaru měřeného předmětu / předmětů

• V závislosti na použitém upínači se řiďte následujícími pokyny:

o Při použití upínače „VĚŽ“ – volně vložte do konické výstelky úložné kapsy

měřený předmět. Přihrádku nasuňte do prostoru tělesa upínače.

Proveďte kontrolu, zda je správně mechanicky a magneticky

zaaretována.

o Při použití upínače „PINZETA“ – přiměřenou silou rozevřete čelisti a

vložte mezi jejich pěnový povrch měřený předmět, nechte čelisti

samovolně stisknout měřený předmět. Pinzetu upněte přímo na

platformu nebo použijte stromečkovitý nástavec pro zefektivnění

měření.

o Při použití nástavce „JEŽEK“ s pružnými hroty – vložte měřený předmět

mezi hroty, mírně přimáčkněte. Předmět drží zafixovaný. Upněte

nástavec na přechodku pro upínání rozměrnějších předmětů.

o Při použití nástavce ježek s pevnými hroty – přiměřenou silou

napíchněte fixovací hmotu či protikus. Upněte nástavec na přechodku

pro upínání rozměrnějších předmětů.

o Při použití nástavce „SVĚRÁK“ – nastavte vzdálenost čelistí, tak aby

přibližně odpovídala délce měřeného předmětu, případně dutiny, za

kterou se bude upínat. Vložte mezi čelisti měřený předmět a přisuňte

čelisti, za použití přiměřené síly vytvořte mírné předpětí. Zaaretujte

dotažením aretačních šroubů.

• Za pomoci centrovacího zařícení napolohujeme měřený předmět / předměty do

středu stolu, upravíme náklon a provedeme aretaci posuvu i kulového čepu

dotažením aretačních šroubů
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• Sestavu stolu a upínacího zařízení umístíme do pracovního prostoru tomografu

• Provedeme měření na CT

• Sestavu vyjmeme z pracovního prostoru tomografu

• Vyjmeme z upínačů měřené předměty přesně opačným způsobem, než byly

upnuty

• Připravíme upínací systém na další měření

V případě nutnosti měření předmětů atypických tvarů a velikostí lze použít více

upínacích platforem a předmět upnout například mezi svorky, jak vertikálně, tak

horizontálně.

Uživatelský manuál slouží pro základní seznámení s funkcemi upínacího systému, není

však nutné se ho striktně držet. Kreativitě při používání se meze nekladou.
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12. ZÁVĚR

Tématem diplomové práce bylo navržení, ověření funkčnosti a ekonomické zhodnocení výroby

upínacího systému pro průmyslovou tomografii. V první části byla provedena rešerše

a seznámení čtenáře s principy průmyslové tomografie. Na tu navazuje výčet a zhodnocení

aktuálně na trhu dostupných řešení a jejich zhodnocení. Po uvedení čtenáře do problematiky

upínání na průmyslových CT následují kapitoly návrh a výroba prototypu vlastního upínacího

systému. Návrh vychází z praktických poznatků a jeho primárním cílem je zvýšení produktivity

při měření za použití průmyslových tomografů. Prototyp upínacího systému byl vyroben za

pomocí metody 3D tisku a otestován na tomografu v laboratořích školy. Z výsledků je zřejmé,

že byly splněny vytyčené cíle a požadavky na upínací systém. Jeho největší předností je

uživatelská přívětivost, možnost efektivního skenování více objektů najednou a polohovatelnost

měřené součásti, které bylo dosaženo použitím magnetů pro upínání jednotlivých upínačů

a adaptérů. Paralelně s návrhem a výrobou prototypu byla zaznamenávána data, díky kterým

bylo možno stanovit ekonomickou náročnost vývoje, to jest obsahem navazujících kapitol. Bylo

vypočteno, že pokud by vývoj upínacího systému probíhal komerčně, náklady k datu odevzdání

této diplomové práce by činily zhruba 81.205,85 CZK. Případná malosériová výroba a porovnání

různých technologií výroby je řešena v druhé půli této práce. Jako nejlevnější se jeví výroba

metodou 3D tisku za použití vybraných materiálů. Ovšem pro sériovou verzi volím variantu

s hliníkovou platformou a nástavci vyrobenými metodou 3D tisku. To z důvodu mnohonásobně

vyšší trvanlivosti i lepšího vzhledu. Porovnání cen vyvinutého upínacího systému a systémů na

trhu je shrnuto v předposlední kapitole. Závěr práce tvoří stručný uživatelský manuál.

Pokyny pro vypracování diplomové práce byly splněny, aktuálně probíhá doladění

a optimalizace některých komponent upínacího systému pro tvorbu předsériového kusu.
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