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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRIT~RIÍ

Zadání průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je průměrné s větším důrazem na praktickou část. S ohledem na jednotlivé body bylo třeba, aby se
student zorientoval v problematice výpočetní tomografie a navrhl vhodné řešení univerzálního upínacího systému, který
nebude stínit při skenování a zároveň bude dostatečně tuhý. Součástí práce je nezbytná ekonomická analýza, která by
měla nastínit efektivitu výroby pro různé technologie a zhodnotit, zda se navržené řešení vyplatí vyrábět i ve větších sériích
pro případné využití ve větším měřítku .

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce aproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivn(, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce se studentem byla příkladná, při konzultacích byl vždy připraven a i s ohledem na vlastní invenci a
samostatnost zejména v praktické části, byla práce dokončena včas s výsledkem, který není pouze ilustrativní, ale opravdu
velmi dobře využitelný v praxi.

Odborná úroveň C- dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci velmi dobře využil zejména vlastní zkušenosti ke zdokonalení a odlazení prototypu. Odborná úroveň hlavně
teoretické části nicméně mírně zaostává, zejména co se týká hlubšího vhledu do CT problematiky. Tato část tak působí
trochu povrchně, nicméně to neznamená, že by v práci chyběly důležité informace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevuje několik překlepů a stylistických chyb, nicméně celkový dojem to nijak zásadně nezhoršuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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K počtu zdrojů i jejich výběru nemám výhrady. Seznam zdrojů obsahuje různé styly zápisu, ale celkově neshledávám
porušení v citační etice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvofeného fe!enf, publikačnlm výstupům, experimentálnf zručnosti af!E!!:__
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). -- -

Ill. CELKOV~ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta při řešení této diplomové práce. Kvalitu mírně sráží teoretická
část, která je místy povrchní a neřeší zkoumanou problematiku více do detailu, nicméně praktická část svým
přínosem nedostatky dalece převyšuje. Tato závěrečná práce má velmi vysoký potenciál k tomu, aby se výsledek
praktické části mohl používat v praxi, protože se studentovi povedlo velmi dobře odhadnout potřebný princip
univerzálního upínání, které je funkční a opakovaně přesné. Výsledek má tak velký přínos nejen při řešení
problematiky upínání dílů v CT zařízeních.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 22.8.2023 Podpis~t'Í"">
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